
COLEGIUL MEDICILOR VETERINARI DIN REPUBLICA MOLDOVA 
BIROUL EXECUTIV 

MD-2049, m. Chişinău, str. Mirceşti 44; tel:022-31-23-22; 
e-mail: cmvmdO 1 fdsţmail.com 

în temeiul: 
> Prevederilor art. 18, art. 35 alin. (1) precum şi ale art. 33 alin (2) lit. c) din Legea nr. 121 

din 09 iulie 2020 privind organizarea şi exercitarea profesiei de medic veterinar, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

> Prevederilor art. 26 alin. (2) lit. c), art. 28 alin. (1) lit. b) şi ale art. 32 alin. (4) din Statutul 
Colegiului Medicilor Veterinari din Republica Moldova. 

Congresul Colegiului Medicilor Veterinari din Republica Moldova adoptă: 

HOTĂRÂREA nr. 16 din 13 mai 2023 
Pentru aprobarea Procedurii de aplicare a sancţiunii de suspendare a calităţii de membru 
şi a dreptului de a exercita profesia de medic veterinar în cazul nerespectării obligaţiei de 
achitare a cotizaţiei de membru lunare, precum şi în cazul nerealizării numărului anual 

minim de puncte pentru dezvoltarea profesională continuă 

Articolul 1. Prezenta procedură se aplică abaterilor disciplinare de tip administrativ prevăzute de: 

a) Art. 33 alin. (2) lit. c) şi art. 35 alin (1) din Legea nr. 121 din 09 iulie 2020 privind 
organizarea şi exercitarea profesiei de medic veterinar, republicată cu modificările 
şi completările ulterioare; 

b) Art. 26 alin. (2) lit. c), art. 28 alin. (1) lit. b) şi ale art. 32 alin. (4) din Statutul 
Colegiului Medicilor Veterinari din Republica Moldova (în continuare CMVRM). 

Articolul 2. în vederea aplicării art. 18 lit. d) şi a art. 35 lit. b) din Legea nr. 121 din 09 iulie 2020 
privind organizarea şi exercitarea profesiei de medic veterinar, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare coroborate cu prevederile Statutului CMVRM, Biroul Executiv al CMVRM 
va întocmi lista membrilor cu nume complet, numărul Legitimaţiei medicului veterinar pentru 
sancţionare pentru motivele prevăzute la Art. 1 şi va sesiza Comisia de Deontologie şi Litigii a 
CMVRM: 

a) până cel târziu la data de 10 ianuarie, cazurile de neachitare a cotizaţiei până la data 
de 30 noiembrie a anului anterior; 

b) până cel târziu la data de 15 februarie a fiecărui an, cazurile de nerealizare a 
punctajului de dezvoltare profesională continuă, aferentă la perioada dejL 

Articolul 3. In termen de cel mult 10 zile de la data la care a fost înregistra^'se«fcarea,1a~ 
secretariatul comisiei, preşedintele Comisiei de deontologie şi litigii are obw^iarţf^^pări i 
acesteia şi soluţionării, în mod individual, a cazurilor sesizate. ng r 

m 



Articolul 4. Măsurile stabilite de către Comisia de deontologie şi litigii se dispun prin hotărâre 
pronunţată pentru fiecare caz în parte. 

Articolul 5. Hotărârea Comisiei de deontologie şi litigii va fi emisă individual, pentru fiecare medic 
sancţionat, în 3 exemplare originale: 

- Un exemplar este comunicat în termen de 15 zile medicului veterinar sancţionat, 
prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau personal, sub semnătură 
de primire şi cu menţionarea datei, de către Biroul Executiv al CMVRM; 

- Un exemplar rămâne la Biroul Executiv al CMVRM; 
- Un exemplar se va ataşa la dosarul cauzei, ce se va păstra la secretariatul Comisiei 

de deontologie şi litigii. 

Articolul 6. Hotărârile pronunţate de Comisia de deontologie şi litigii sunt semnate de toţi membrii 
şi sunt definitive. 

Articolul 7. în conformitate cu prevederile Legii nr. 121 din 09 iulie 2020 privind organizarea şi 
exercitarea profesiei de medic veterinar, republicată cu modificările şi completările ulterioare şi a 
Statutului CMVRM, Biroul Executiv al CMVRM retrage Extrasul din Lista medicilor veterinari pe 
care 1-a emis medicului veterinar suspendat şi urmăreşte respectarea de către acesta a sancţiunilor 
aplicate. 

Articolul 8. în conformitate cu prevederile Legii nr. 121 din 09 iulie 2020 privind organizarea şi 
exercitarea profesiei de medic veterinar, republicată cu modificările şi completările ulterioare şi a 
Statutului CMVRM, înscrierea sancţiunilor aplicate în Lista medicilor veterinari se realizează de 
către Biroul Executiv al CMVRM. în vederea îndeplinirii acestei atribuţii, hotărârile de sancţionare 
vor fi comunicate Biroului Executiv fizic (la sediul Biroului) sau prin e-mail. 

Articolul 9. Preşedintele CMVRM va notifica Biroul Executiv al CMVRM despre îndeplinirea 
obligaţiilor restante de către medicul veterinar sancţionat, în termen de cel mult 24 ore de la data la 
care a cunoscut îndeplinirea lor, în vederea înscrierii modificărilor necesare în Lista medicilor 
veterinari. 

Articolul 10. Preşedintele şi secretarul CMVRM, precum şi Comisia de deontologie şi litigii, vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Articolul 11. Prezenta hotărâre va intra în vigoare la data 01.09.2023. 

Articolul 12. Hotărârea a fost adoptată azi, 13.05.2023, de către Congresul Colegiului Medicilor 
Veterinari din Republica Moldova cu majoritate de voturi. 



COLEGIUL MEDICILOR VETERINARI DIN REPUBLICA MOLDOVA 

COMISIA DE DEONTOLOGIE ŞI LITIGII 

MODEL ORIENTATIV PENTRU REDACTAREA UNEI HOTĂRÂRI DE SANCŢIONARE 
PENTRUNEPLATA COTIZAŢIEI 

Hotărârea nr. 

din data de 

în conformitate cu prevederile Legii nr. 121 din 09 iulie 2020 privind organizarea şi 
exercitarea profesiei de medic veterinar, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 
Codului de deontologie medicală veterinară, Statutului Colegiului Medicilor Veterinari din 
Republica Moldova şi Regulamentului de organizare şi activitate a Comisiei de deontologie şi 
litigii aprobat prin Hotărârea nr. 3/2022 a Congresului Colegiului Medicilor Veterinari din 
Republica Moldova, Comisia de deontologie şi litigii, cu următoarea componenţă: 
- preşedinte; - vicepreşedinte; - secretar, , 

, , - membri titulari, întrunită în şedinţă în data 
de , a analizat şi dezbătut sesizarea depusă de Biroul Executiv al Colegiului 
Medicilor Veterinari din Republica Moldova, cu privire la fapta domnului/doamnei , 
care nu şi-a îndeplinit obligaţia legală de a achita cotizaţia de membru al Colegiului Medicilor 
Veterinari din Republica Moldova pentru perioada (se menţionează data de la 
care nu a achitat cotizaţia şi data adresei de sesizare emisă de Biroul Executiv). 

Cu privire la fapta menţionată în sesizarea de faţă, Comisia de deontologie şi litigii 
constată următoarele: 

Conform sesizării nr / a Biroului Executiv al Colegiului Medicilor Veterinari din 
Republica Moldova înregistrată la secretariatul Comisiei cu nr / , domnul/doamna , 
nu are achitată cotizaţia de membru al Colegiului Medicilor Veterinari din Republica Moldova 
timp de luni neîntrerupt de la scadenţă, respectiv pentru perioada 

în conformitate cu Art. 38 din Legea nr. 121 din 09 iulie 2020 privind organizarea şi 
exercitarea profesiei de medic veterinar, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 
membrii Colegiului Medicilor Veterinari din Republica Moldova au obligaţia să respecte legile şi 
celelalte acte normative în vigoare referitoare la exercitarea profesiei de medic veterinar şi să se 
supună hotărârilor de conducere ale Colegiului Medicilor Veterinari din Republica Moldova. 

Statutul Colegiului Medicilor Veterinari, la Art. 25 alin. (12) stipulează faptul că medicii 
veterinari, membri ai Colegiului au obligaţia să achite cotizaţia de membru al cărei cuantum lunar 
este stabilit prin hotărârea Congresului Colegiului Medicilor Veterinari din Republica Moldova. 

Hotărârea Congresului Colegiului nr. 6 din 14 mai 2022 privind aprobarea cotizaţiilor 
lunare obligatorii şi altor taxe la Art. 6 prevede că, începând cu data intrării în v.igcfare â ţfre^&nţei 
hotărâri cotizaţia lunară se plăteşte de fiecare membru al CMV la Biroul E ^ ţ ^ t i ^ ş ^ ^ l e ^ i â ^ 
sau se depune pe contul Colegiului, până cel târziu la data de 30 noiembrie a afi&lui \ 
pentru luna decembrie. 



De asemenea, Art. 33 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 121 din 09 iulie 2020 privind organizarea 
şi exercitarea profesiei de medic veterinar, republicată cu modificările şi Art. 26 alin (4) lit. c) din 
Statutul Colegiului Medicilor Veterinari prevede suspendarea calităţii de membru al Colegiului 
Medicilor Veterinari din Republica Moldova şi în rezultat suspendarea dreptului de exercitare a 
profesiei de medic veterinar în cazul în care medicul veterinar este sancţionat pentru neachitarea 
cotizaţiei pentru perioada anului anterior, de la data scadenţei. 

în baza celor constatate Comisia de deontologie şi litigii cu (unanimitate) de voturi, 

HOTĂRĂŞTE: 

Articolul 1. Sancţionarea domnului/doamnei deţinând Extrasul din 
Lista medicilor veterinari nr din ..................... şi codul de ştampilă CMV............. 
pentru neîndeplinirea obligaţiunilor prevăzute la Art. 38 lit. k) din Legea 121/2020 privind 
organizarea şi exercitarea profesiei de medic veterinar, republicată cu modificările şi ale Art. 
25 alin. (12) din Statutul Colegiului Medicilor Veterinari din Republica Moldova 

în baza Art. 33 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 121/2020 privind organizarea şi exercitarea 
profesiei de medic veterinar, republicată cu modificările şi Art. 26 alin (4) lit. c) din Statutul 
Colegiului Medicilor Veterinari, domnul/doamna este sancţionat(ă) cu 
SUSPENDAREA calităţii de membru şi a dreptului de a exercita profesia de medic veterinar, 
inclusiv a dreptului de a utiliza ştampila medicului veterinar şi însemnele profesiei, până la 
data la care achită integral suma datorată cu titlul de cotizaţie restantă 

în baza prezentei hotărâri, domnului/doamnei i se retrage 
Extrasul din Lista medicilor veterinari, pe care are obligaţia să îl predea emitentului în 
termen de 15 zile de la comunicarea hotărârii. 

Articolul 2 . Prezenta hotărâre este definitivă. 

Articolul 3. Hotărârea va fi comunicată domnului/doamnei 
în termen de 15 zile, prin scrisoare recomandată cu confirmare de p r i i t e < 
Executiv al Colegiului Medicilor Veterinari din Republica Moldova. 

Vr-
Preşedinte: 

Vicepreşedinte: 

Secretar: 

Membru titular: 

Membru titular: 

Membra titular: 
Membra titular: 



COLEGIUL MEDICILOR VETERINARI DIN REPUBLICA MOLDOVA 

COMISIA DE DEONTOLOGIE ŞI LITIGII 

MODEL ORIENTATIV PENTRU REDACTAREA UNEI HOTĂRÂRI DE SANCŢIONARE 
PENTRU NEREALIZAREA NUMĂRULUI DE PUNCTE PENTRU DEZVOLTAREA 

PROFESIONALĂ CONTINUĂ 

Hotărârea nr. 

din data de.................. 

în conformitate cu prevederile Legii nr. 121 din 09 iulie 2020 privind organizarea şi 
exercitarea profesiei de medic veterinar, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 
Codului de deontologie medicală veterinară, Statutului Colegiului Medicilor Veterinari din 
Republica Moldova şi Regulamentului de organizare şi activitate a Comisiei de deontologie şi 
litigii aprobat prin Hotărârea nr. 3/2022 a Congresului Colegiului Medicilor Veterinari din 
Republica Moldova, Comisia de deontologie şi litigii, cu următoarea componenţă: 
- preşedinte; - vicepreşedinte; - secretar, , 

, , - membri titulari, întrunită în şedinţă în data 
de , a analizat şi dezbătut sesizarea depusă de Biroul Executiv al Colegiului 
Medicilor Veterinari din Republica Moldova, cu privire la fapta domnului/doamnei , 
care nu şi-a îndeplinit obligaţia realizării numărului anual de puncte timp de 3 ani consecutiv 
pentru dezvoltarea profesională continuă, pentru anii 

Cu privire la fapta menţionată în sesizarea de faţă, Comisia de deontologie şi litigii 
constată următoarele: 

Conform sesizării nr / a Biroului Executiv al Colegiului Medicilor Veterinari din 
Republica Moldova înregistrată la secretariatul Comisiei cu nr / , domnul/doamna , 
nu are realizat numărul de puncte pentru dezvoltarea profesională continuă pentru anul/anii 
respectiv un număr total de puncte. 

în conformitate cu Art. 38 din Legea nr. 121 din 09 iulie 2020 privind organizarea şi 
exercitarea profesiei de medic veterinar, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 
membrii Colegiului Medicilor Veterinari din Republica Moldova au obligaţia să respecte legile şi 
celelalte acte normative în vigoare referitoare la exercitarea profesiei de medic veterinar şi să se 
supună hotărârilor de conducere ale Colegiului Medicilor Veterinari din Republica Moldova. 

Statutul Colegiului Medicilor Veterinari, la Art. 41 alin. (1) stipulează faptul că medicii 
veterinari, membri ai Colegiului au obligaţia de aşi perfecţiona permanent pregătirea profesională 
prin realizări anuale a numărului de puncte pentru dezvoltarea profesională continuă, stabilit prin 
hotărârea Congresului Colegiului Medicilor Veterinari din Republica Moldova. 

Hotărârea Congresului Colegiului nr. 7 din 14 mai 2022 privind formarea v„ 
continuă, la Art. 1 alin. (1) prevede că medicii veterinari, cu drept de exercitare^ţr^fe^iîde; 
medic veterinar, trebuie să întrunească pe parcursul a trei ani consecutivi un n u m i t e 1 
convenţionale (60 puncte anual), care atestă participarea la evenimente de preg^tfre pn 
continuă. f 



De asemenea, Art. 35 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 121 din 09 iulie 2020 privind organizarea 
şi exercitarea profesiei de medic veterinar, republicată cu modificările şi Art. 28 alin (1) lit. a) din 
Statutul Colegiului Medicilor Veterinari prevede suspendarea calităţii de membru al Colegiului 
Medicilor Veterinari din Republica Moldova şi în rezultat suspendarea dreptului de exercitare a 
profesiei de medic veterinar în cazul în care medicul veterinar nu acumulează numărul minim 
necesar de puncte anual, stabilit de către Congres, timp de 3 ani consecutiv. 

în baza celor constatate Comisia de deontologie şi litigii cu (unanimitate) de voturi, 

HOTĂRĂŞTE: 

Articolul 1. Sancţionarea domnului/doamnei deţinând Extrasul din 
Lista medicilor veterinari nr din şi codul de ştampilă CMV 
pentru nerespectarea prevederilor Art. 28 alin (3) şi Art. 41 alin. (1) din Legea 121/2020 
privind organizarea şi exercitarea profesiei de medic veterinar, republicată cu modificările, 
ale Art. 19 alin. (5) şi ale Art. 32 alin. (1) din Statutul Colegiului Medicilor Veterinari din 
Republica Moldova 

In baza Art. 35 alin. (1) lit. a) şi Art. 41 alin. (4) din Legea nr. 121/2020 privind organizarea 
şi exercitarea profesiei de medic veterinar, republicată cu modificările ulterioare, a Art. 35 
alin (1) lit. a) si Art. 41 alin. (4) din Statutul Colegiului Medicilor Veterinari, domnul/doamna 

este sancţionat(ă) cu SUSPENDAREA calităţii de membru şi a 
dreptului de a exercita profesia de medic veterinar, inclusiv a dreptului de a utiliza ştampila 
medicului veterinar şi însemnele profesiei, până Ia data la care depune la Biroul Executiv al 
Colegiului Medicilor veterinari din Republica Moldova dovezile privind efectuarea integrală 
a numărului de puncte pentru dezvoltarea profesională continuă restante pentru perioada 

respectiv numărului total de...... puncte. 

în baza prezentei hotărâri, domnului/doamnei i se retrage 
Extrasul din Lista medicilor veterinari, pe care are obligaţia să îl predea emitentului în 
termen de 5 zile de la comunicarea hotărârii. 

Articolul 2 . Prezenta hotărâre este definitivă. 

Articolul 3. Hotărârea va fi comunicată domnului/doamnei....................• 
în termen de 5 zile, prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire şi Biri 
al Colegiului Medicilor Veterinari din Republica Moldova. (f^i 

Preşedinte: 

Vicepreşedinte: 

Secretar: 

Membru titular: 

Membru titular: 

Membru titular: 

Membru titular: 


